平成 18年 3月 24日
各位

会 社 名 大正製薬株式会社
本  店 東京都豊島区高田 3丁目 24番 1号
代表者名 代表取締役社長 上原 明

（コード番号 4535 東証第 1部）
問合せ先 広 報 室 長 船橋 誠

（電話 03-3985-1115）

会 社 名 養命酒製造株式会社
本  店 東京都渋谷区南平台町 16-25
代表者名 代表取締役社長 塩澤 太朗

                       （コード番号 2540 東証・名証第 1部）
問合せ先 取締役総務部長 北原 正彬

                        （電話 03-3462-8125）

業務提携の進捗状況に関するお知らせ業務提携の進捗状況に関するお知らせ業務提携の進捗状況に関するお知らせ業務提携の進捗状況に関するお知らせ

平成 17年 7月 11日に発表致しました大正製薬株式会社（以下、大正製薬）と養命酒製造
株式会社（以下、養命酒製造）の業務提携について、これまでの進捗状況および今後の方

向性についてお知らせ致します。

１．提携に関する進捗状況
 両社合同の提携委員会を設置し、「新商品の共同開発」「「生薬」の特性を活かした市場開
拓」「中国市場への進出」「営業・店頭販促の効率化」について、下記の通り具体的に検
討を進めております。

(1) 新商品の共同開発
① 養命酒製造のミネラルウォーター「山河悠久水いさら」をベースに、生薬関連ノ

ウハウを活用した機能性飲料の開発を進めてまいります。
  ② 大正製薬が持つドリンク剤の開発力と養命酒製造の生薬関連ノウハウを活用した

新たなドリンク剤、健康食品の共同開発を進めてまいります。
③ 大正製薬が収集・保有する天然植物素材群「生薬ライブラリー」に、養命酒製造

の生薬ノウハウを加え、ライブラリーの充実を図ります。大正製薬では西洋ハー

ブを中心にライブラリーの充実に注力しておりますが、養命酒製造の蓄積してき

た東洋系生薬の知見を統合することで、天然物の機能性素材の発掘を加速し、開

発効率の向上に努めてまいります。

(2) 営業の効率化
① 販売チャネルの活用
  ・養命酒製造のミネラルウォーター「山河悠久水いさら」については、大正製薬

の販売チャネルを通じての販売を目指してまいります。
    ・大正製薬の特定保健用食品等の商品については、養命酒製造のオンラインショ

ップ「養命酒本舗」を通じての販売を目指してまいります。
② 大正製薬のブランドマネージメントノウハウを活用し、店頭販促活動を共同展開

してまいります。
③ 健康に関するセミナーの開催等、「生薬の PR 活動」における共同展開を図ってま
いります。

④ 大正製薬の営業ノウハウの活用により、養命酒製造の営業力強化を図ります。

(3) 人材の交流
① 養命酒製造の研究要員を大正製薬の研究機関に受入れ、商品開発の充実に努めて

まいります。
② 養命酒製造は、研修等を目的として、大正製薬の営業員を受入れ、営業の効率化

を促進してまいります。

尚、中国市場への取組につきましては、中長期的に検討及び協議してまいります。

２．今後の方向性
 今後も提携委員会による協議を継続し、セルフメディケーション事業分野において、提

携効果の具現化に努めてまいります。

以上